薬生総発 1127第１号

平 成 2 7年 1 1月 2 7日

   都 道 府 県

各  保健所設置市  薬務主管部（局）長 殿

   特 別 区

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課長

（公 印 省 略）

「JAHIS電子版お薬手帳データフォーマット仕様書Ver.2.0」の公開について

医薬行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

昨今、パソコンやスマートフォンの普及などICT化の進展に伴い、様々な仕様の電

子版お薬手帳システムの開発、普及が進められ、「日本再興戦略 改訂2015」（平成27

年６月30日閣議決定）においても、医療・介護分野におけるICT化の一環として、本年

度中に電子版お薬手帳の更なる機能性の向上について検討を行い、2018年度までを目

標とする地域医療情報連携ネットワークの全国各地への普及と併せて国民への普及を

進めるとされているところです。

今般、医療、ICT の代表者により行われた検討会の内容を踏まえ、一般社団法人保

健医療福祉情報システム工業会(JAHIS)から「電子版お薬手帳データフォーマット仕様

書 Ver.2.0」が公表されました。

つきましては、貴職におかれましては、貴管下薬局の他、貴管内の関係団体に対し

て、周知方お願いいたします。

なお、平成 24 年９月 26 日付け薬食総発 0926 第１号厚生労働省医薬食品局総務課

長通知「「JAHIS電子版お薬手帳データフォーマット仕様書 Ver.1.0」の公開について

（情報提供）」については廃止します。この JAHIS電子版お薬手帳データフォーマット

仕様書 Ver.2.0に準拠した電子版お薬手帳では、紙媒体のものと同様に必要な機能を

備えていることを申し添えます。

 参考：仕様書公開場所

一般社団法人保健医療福祉情報システム工業会(JAHIS)ホームページ

http://www.jahis.jp/

ホームページ＞JAHIS標準＞制定済み技術文書一覧